ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY HẠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND          Sơn Tây Hạ, ngày         tháng 12 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý trong hoạt động nghệ

thuật biểu diễn và triển khai

thực hiện Nghị định số

137/2025/NĐ-CP ngày

12/6/2025 của Chính phủ

                    Kính gửi:

                                            - Các phòng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

   - Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

   - Công an xã;

   - Trung tâm Cung ứng Dịch vụ Công xã.

Thực hiện Công văn số 2687/SVHTTDL-QLVH ngày 22/12/2025 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý trong hoạt

động nghệ thuật biểu diễn và triển khai thực hiện Nghị định số 137/2025/NĐ-CP

ngày 12/6/2025 của Chính phủ;

 Để tăng cường công tác quản lý, kịp thời chấn chỉnh, xử lý các vi phạm,

khắc phục những tồn tại, hạn chế phát sinh, đồng thời triển khai Nghị định số

137/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định, Chủ tịch UBND xã

yêu cầu các phòng, cơ quan đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của

pháp luật về hoạt động nghệ thuật biểu diễn được quy định tại Nghị định số

144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ trên địa bàn xã.

2. Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động nghệ thuật

biểu diễn bảo đảm đúng quy định của pháp luật; đáp ứng các điều kiện về an ninh,

trật tự an toàn xã hội; phòng, chống cháy nổ; y tế; phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ

môi trường, quảng cáo và các điều kiện khác có liên quan.

3. Thực hiện kịp thời việc tiếp nhận, xem xét, giải quyết thông báo biểu diễn

nghệ thuật, thông báo tổ chức cuộc thi, liên hoan các loại hình nghệ thuật biểu diễn

của cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân theo đúng quy định tại Nghị định số

144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội tham mưu cho UBND xã thẩm định, kiểm soát

chặt chẽ nội dung các chương trình biểu diễn nghệ thuật thuộc phạm vi quản lý của

địa phương; yêu cầu loại bỏ hoặc không tiếp nhận các chương trình, tiết mục có

nội dung, hình thức vi phạm các hành vi bị cấm quy định tại Điều 3 Nghị định số

144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng liên quan thực hiện kiểm tra,

hướng dẫn, hỗ trợ, bảo đảm các điều kiện cần thiết để hoạt động biểu diễn được tổ

chức đúng nội dung đã chấp thuận và đúng quy định của pháp luật.

2

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng và Đội kiểm tra liên ngành văn

hóa, thông tin và tệ nạn xã hội xã thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tổ

chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật trên địa bàn.

Trường hợp phát hiện hành vi vi phạm, kịp thời áp dụng biện pháp theo

thẩm quyền, yêu cầu dừng hoạt động nghệ thuật biểu diễn hoặc kiến nghị Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, quyết định dừng hoạt động nghệ thuật biểu diễn

theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của

Chính phủ.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, có liên quan trên địa bàn xã

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã (b/cáo)

- TT. HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí

		2025-12-29T08:58:00+0700

		2025-12-29T09:17:47+0700

		2025-12-29T09:17:47+0700

		2025-12-29T09:17:47+0700